REPUBLIKA E KOSOVES
[Comuna e Drenasit
Kuvendi i KKonmunts

Ne Jd- 08— 950 2a J8. 42 2020

Né baz¢ t& nenit 52 {¢ Ligjit nr. 03/L-40 per Velégeverisie Lokale, nenit 42 pika 42.2 t&
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 16 Rregullores sé
punés t& Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés 1¢ Drenasit z. Labinot Halilaj, me dt:
20,02.2020 (e ejie) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Bordit té Drejtoréve 18 Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:
Rend dite:

I. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té di. 24.01.2020.

2. Propozim Vendim pér miratimin e Propozimit Profesional pér Shpalljen ¢ Lokalitetit t&
Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh si monument i mbrojtur i natyrés péer arealin e
késaj bime {Sankos) né pjesén e Komunés sé Gllogocit.

3. Rregutlore pér Organizimin e Punés né instiluctonet Edukativo-Arsimore né Komunén e
Drenasit.

4. Raporti vjetor i punés s& Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale pér vitin 2019,

5. Propozim vendim pér miratimin e Statutit 18 ri 18 QKMF-sé Drenas.

6. Téndryshme.

Drenas, 13. 02 .2020




Republika ¢ Kosovid
Komuna ¢ Drenasit
Kuvendi i Komunis

Nrd2 KO85 OF  ae3.92. 2020 ENY
PROCESVERBALI

I mbledhjes s¢é Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt, 24.01.2020, ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues,

Kryesuesi deklaroi t¢ hapura punimet e mblediijes 18 Komitetit pér politiké dhe financa ku (&
pranishém ishin anétaret ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa: Kryesuesi i Komunés Labinot
Halilaj,Gani Podrimgaku, Blerina Gashi, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakiqi,
Burim Bujupi, Prezent gjaté mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin: Kryetari i
Komunés Ramiz Lladrovei shefi i Kabinetit t& Kryetarit Flamur Curri, Drejtori pér Buxhet dhe
Jinanca Shyqyri Bublaku, Drejtoresha e Dreftorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrajtje té
Ambientit Flutra Avdiu dhe pérfagésuesi i OSBE-xé,

Komiteti filloi punimet mé kété:
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Rend dite:

. Betimi i asambleistit té ri Pérparim Bajrakiari nga Partia ¢ subjektit politik, Vizioni pér

Drenasin, pas doréheqjes sé asamblistit Endrit Gllarevea né Kuvendin Komunal Drenas.
Procesverbali i mbledhjes sé rreguilt 18 Kuvendit Komunal 16 di. 27.12.2019,
Dralt Propozim strategjia e zhvillimit ekonomik Lokal 2020 -2024.
Propozim Yendim pér shqyrtimin publik & Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t&
Drenasit pér perindhén 2020-2028.
Plani vietor 1 Kryetant té Komunés dhe qeverisé komunale pér vitin 2020
Raporti vjetor i Komiteteve Konsultative pér vifin 2019:

a. Komiteti per Arsim Kuituré Rini dhe Sport.

b. Komiteti per Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t¢ Ambientit Shendetési dhe Mirégenic

Sociale

c. Komiteti pér Persona me Aftési t& Kufizua.
Raporti Financiar i zhvillimit té Buxhetit janar -- dhjetor 2019.
Njoflim rreth pérfundimit t& kontratave t& shfrytézimit 1& pronave (& paluaitshme né
Komunén ¢ Drenasit.

Té ndryshime.



Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: hapi mbledhjen e KPF, pasi pérshéndeti té pranishit,
prezantoi rendin o dités, i njofloi anétarét e KPF-s¢ sc kemi edhe dy pika shtesé pér rendin e
dités: 1. Raporti Financiar i zhvillimil té Buxhetit janar dhjetor 2019, 2. Njoftim rreth
pérfundimit té kontratave té shirytézimit (¢ pronave t& paluajtshme né Komunén e Drenasit.

Fitore Morina- kam kérkuar nga zyra e kuvendit Komunal q& 18 na i dérgojné materialin né
email private pasi g& emaili zyrlare nuk po na béné, dhe nuk na kané derguart

Florentina Elezi- ka mundur me na dérguar por nuk ¢ di se ku éshté problemi pérderisa ky &shte
material publik dhe me éshté duk absurde.

Kryesuesi i Kuvendif, Labinot Halilnj, uné kam kérkuar qé materiali té dérgohet vetém né
email zyrtare pér shkak qé mos 1& behét shprehi e keqe q¢ me ia dergy né email private, Kétg
¢éshye beso) se do ta rregullojmé pa kurrfaré problemi.

Florentina Elezi- keni té drejté mirépo pasi q¢ po kemi probleme gjithe asambleistat mé email
ateheré duhet me gjete njé altemnativé t& dyté dhe altemativa e dyté shté email private.

Burim Bujupi- uné mendoj se nuk éshté ¢éshtje-c vogél, die mendoj g éshté ¢éshije pér mé u
ngrit sepse e kam shikuar né procesverbal shumicén e vendeve shkruan zéri nuk dégjohet,
ndoshta ¢ kané rregulluar edhe keté ¢éshije, nése njé asamblist i bien se paku dy tri heré pér me
kérkuar materialin se pari éshté kosto financiare, dhe duhet me u pergatit pér me ardh né komitet
pér Politiké dhe Financa, qofié edhe pér kuvendin, e dyta nése nuk kang mundur me pérgatit
materialin, e kané béré kérkesén dhe kané mundur me ia dergu né email private, nése &shte
dérguar mé herét né email private pse mos me u dergu né emal private edhe késaj mdhe,

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj, problemi nuk ka gené tek zyra e Kuvendit, por tek uné
mirépo do ta regullojme kélé ¢éshlje.

Pasi nuk ka diskutime tjera Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj hodhi né votim kéte rendin e

dités se bashku me dy pika shiesé, a pajtoheni q& né rend dité té shtohen edhe kéto dy propozim
vendime ?

Florentina Elezi- ¢ raporli financiar pse kaq me vonesé? Pse nuk ka ardhur mé kohé pérderisa
ky raport nuk mundemi me kalu ag lehte.

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku-Raporti financiar éshté pérfunduar para datés 20 mirépo
duhet pritur shénimet i pérpunimit t¢ dhénave (& sistemit SMFK dhe pér ata gjithmoné dérgohet
nga fundi © muajit janar, né t& njejten kohé Drejtoria pér Buxhet dhe Financa pérveq hartimit té
raportit financiar ka edhe raportin e faturave té pa paguara, ka pasqyrat financiare vjetore, éshié e
sterngarkuar né kété péridhé kohore andaj duhet me na mirékuptuar se secili raport doné kohé
pér pérmirésime andaj kisha kérkuar mirékuptim nga ju,
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Burim Bujupi, e falénderoj drejlorin pér sqarimin, Té gjithé po kuptojmeé kéts mirépo ¢ka
mundemi ne sot me diskutuar kur ne nuk ¢ kemi pas materialin dhe nuk e kemi shfletuar se cka
mundemi me u ndérlidh sot dhe me diskutuar a ka digka manggsi me u diskutu apo jo. Nga ana
Joné nuk éshté komrekie pér arsye se nuk kemi mundur me e shfletuar materialin késhiu qé ne
vetém dubet (a votoymé pér kuvend dhe me diskutu né kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj- materiali iu éshté dérguar me kohé nése nuk ¢ kemi
dérguar po até dité se paku ia kemi dérguar dy dité me voné dhe materialin ¢ keni & gjithé né
email.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrevei- materiatin duhet me ia pércjellé me kohé dhe
arsyetimin duhet me na dhéne pér té gjitha t¢ dhénat.

Burim Bujupi- nuk &shté né pyetie mporti financiar a votohet apo jo, mirépo vlerésohet, ne po
kemi problem me IT dhe éshté hera ¢ dyté q& kur po i mbajmé mbledhjet pér Politike dhe
Financa procesverbalet po vijnd t& zbrazura, asnjé fjalim nuk éshié ne procesverbal me
arsyetimin se nuk dégjohet, t& paktén munden zyriaret me i mbajt disa shénime, pikat kryesore
me i cek disa gjéra q¢ jané diskutuar jo me qené krejt e zbrazét, kjo éshté ajo gka po kerkojmé
ne. L "

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladvovei, zyriaret @ Kuvendit Komunal jané me mbajt raporte,
me shkru procesverbal, né procesverbal nuk shkruhet e gjitha ajo gka thuhet por pjesa kryesorc ¢
diskulimiL

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku, pasqyrat lnanciare hartohen zakonisht né muajin janar
dmth deri me 31 janar éshté data e fundit kur dérgohen né ministri té financave, kontrollimi i
shenimeve ndodh qé ka ndryshime né pérpunim t& dhénave dhe pasqyrat financiare lejohen deri
m¢ 28 shkurt t¢ behén ndryshime nése ka nevojé, dhe niveli qéndror e lejon me u pénniresu ato
dmth ¢ kané léne datén e fundit 28 shkurt pér ndryshime, nése ka ndryshime. Né raport
finananciar paraqiten gjitha t& dhénat ¢ka kané ndodh gjaté vitit.

Kryesuesi i Kuvendit IComunal Labinot Halilaj- hodhi né votim réndin e dités sé bashku me
kéto dy propozim vendime shtesé, prezent gjaté votimit ishin 7 anétaré:

Pér vatuan 7 anétar

Kunidér nuk pati.

Abstenim nuk pati,

1. Betimi i asambleistit € vi Pérparim Bajrakiari nga Partia ¢ subjektit politik,
Vizioni pér Drenasin, pas doréheqjes sé asambleistit Endrit Gllarevea né Kuvendin
Komunal Drenas,

Pasi nuk pati diskulime vérejtie apo sugjerime & jithé anétaret e K.P.F-ca u pajtuan qé edhe kjo
piké e rendit té dités té kalon pér kuvend.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit 8
dités: 2, Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té Kuvendit Komunal té di. 27.12,2019

Burim Bujupi- ungé kam ankesa sa i pérket procesverbalit jo vetém uné por mendoj se edhe
anétaret ¢ (jeré t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, duke filluar nga materiali g& ¢ kemi
pranuar fizikishi sepse materiali ne shumicén e vendeve nuk po shihet as shkrimi, nuk &shté i
printuar si¢ duhel, diie éshug kjo hoera e dy1é q& po ankoheni qé nuk po béné IT dhe por té paktén
keni mundur me cek né procesverbal mé shkrim dy tri pika kryesore e fjalimit i cili éshte
diskutuar kétu, psh tek fq. Nr 3. Tek Burim Bujupi ¢ keni shkevar nuk dégjohet zéri, por se paku
ka mundur me u shkrua né procesverbal se ¢ka &shié diskutuar, sepse ky procesverbat publikohet
edhe né ueb faqe zyrtare t& komunés dhe duhet me dité € paktén gka éshté diskutuar. Kérkoj nga
Ju gé herave t& tiera 18 keni pak mé shumé kujdes dhe t'i beni mé miré procesverbalet, dhe kérkoj
me i ful (¢ gjitha diskutimet tona né procesverbal, dhe materiali me qené i gatshém pér seancat e
radhés,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hodhi né votim kété piké t& rendit 18 dités me
vérejtiet ¢& u dhang, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Pér votuan 7 anéfar. Me vérejlje apo sugjerime. |

Kundér nuk pati.

Abstenin nuk pati,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken ¢ trete té rendit té
dités: 3. Deaft Propozim strategjia e zhvillimit ekonomik Lokal 2020 -2024,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, sqaroi sc éshié béré njé léshim administrativ
dhe pér até arsye u dashté me e rikthye prapé né Kuvend, debatin rreth késaj pike té rendit té
dités i keni pérfunduar edhe herén e kaluar né¢ Kuvend dhe pér shkak té kétij téshimi
administrativ qé ka ardh si Draft pa propozim vendim pér kété arsye u dashig prapg mé kthye né
kuvend, pér kété arsye nuk e kemi dérguar as né MAPL, éshté i njejti material nuk ka ndonjé
ndryshim né pérmbajlje vetém ka mungu propozim vendimi né material,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilnj, pas sqarimit qé u dha hodhi né votim kete
piké té rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 7 anélar;

Pér votuan 7 anétar

Kundér muk pati

Abstenim nuk pati,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Lahinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e katér te rendit ¢
dités: 4. Propozim Vendim pér shqyrtimin publik t&é Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t¢
Drenasit pér periudhién 2020-2028.

Drejtoreshé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje 18 Mjedisit Flutura Avdiu, si¢ jeni né dijeni
Komuna e Drenasit ¢shté duke e hartuar Planin zhvillimor Komunal né té cilén ka filluar puna né
hartimin e planit zhvillimor komunal i cili ka kaluar népérd faza kryesore si¢ jané: profili i
gjendjes ekzistuese, koncepti i zhvillimit hapésinor dhe prioritetet strategjike me plan té
veprimit, ne tani jemi né& finalizim té kétij plani zhvillimor 1 cili parasheh zhvillimin e kemunés



pér 8 vitet ¢ ardhshime mirgpo pér t& vazhduar né procedurat e miratimit final té planit
zhvillimor, me ligj dhe me udhézim administrativ t& ministrisé s¢ mjedisit pér pjesémarrje té
publikut pér planifikimin e planit zhvillimore éshté e pércaktuar qé plani zhvillimor duhet 1&
shkoj pér tu hapur né shqyrtim publik duhet t& miratohet njé propozim vendim i eili ka pér
qéllimin shqyrtimin publik 1& projekt planit zhvillimor komunal pér périudhen 2020-2028, dhe né
k&1é rast pasi t€ miratohet né Kuvend ky propozim pér planin e zhvillimor komunal do tg hapet
shqyrtimi publik né 1¢ cilin vijné edhe pérfaqésues te ministrisé dhe qytetaret dhe hapjen ¢ biéné
Kryetar 1 Komunés, dhe 30 dité éshté né shqyrtim publik né (& cilén qyietaret mund té dhang
vérejtje sugjerimet apo komentet dhe pastaj pérpilohet njé raport, dhe me até raport shkchet né
ministri dhe merret pélqimi final i ministrisé, ngase hapja finale bghet me pélqimin e ministrisé,
pélqimin e ka dhéné ministria qé ta hapim né shqyriim pastaj shkohet n& miratim final (& planit
zhvillimor qé besoj qé deri né muajin mars do 1€ vij né Kuvend.

Burim Bujupi- a kame pas komision pér hartimin planin zhvillimor komunal, dhe nése do té

kété prej sa natareve do 1€ jeté dhe a keni me bashképunuar edhe me anétar nga Kuvendi
Kotnunal?

Drejtoreshé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit Flutura Avdiu- né pjesén e
hartimit e keni tek arsyetimi, dhe éshté procesi t hartimit t¢ planit zhvillimor komunal ka filluar
me vendim i cili ka kaluar né kuvend u miratua, éshté njé grup punues éshié prej gjitha
drejlorive, éshté ekipi komunal pér planifikim kéta e kané zhvilluar planin zhvillimor dhe na
kané ofruar té dhéna Gizi gjerman se ky éshté bashkéfinancim, prej té gjitha drejtorive me i
marré t& dhénat q& ka shérbyer si platformé dhe e kané finalizuar me té dhénat e tyre, éshié grupi
punues dhe kéta e kané hartuar planin, vitin 2018 ka qeng, dmth ka marré njé vit kohé derisa u
finalizua, dhe prej kétij plani tani shkojmé me harta zonale qé &shté i njéjti ekip.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, i floj (& votojné pér reckomandim pér kuvend,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Pér votnan 7 anétar

- Kundér nuk pati

Abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén ¢ pesté té rendit t&
dités: 5. Plani vjetor i Kryetarit 18 Komunés dhe qeverisé komunale pér vitin 2020

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pasi nuk pati diskutime vérejye apo
sugjerime, te gjithé anétaret né ményré anonime u pajtvan qé edhe kjo piké t& kalon né kuvend.

IGOyesuesi i Kuvendit iKomunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e gjashté & rendit
té dités: 6. Raporti vietori Komiteteve Konsultative pér vitin 2019:

d. Komiteti pér Arsim Kulturg Rini dhe Sport.

e. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje té Ambientit Shéndetési dhe
Miréqenie Sociale

. Komiteti pér Persona me Aftési t¢ Kufizua.



Fitore Morina- pérse béhen kéto raporte?

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, jané té obliguar ata me raportua para
kuvendil.

Fitore Morina- puna e tyre ¢cka kané punuar a merret si rekomandim pér qeverisje, a keni marré
digka model me ndryshu apo ndonjé rekomandim?

Burim Bujupi- kéto raporte jané té mira se i ndihmojné si reckomandime edhe pér asamblené ,
Kuvendin, i kam lexuar dhe i kam shikuar se kishin pas takime, raporti i komitetit konsultativ pir
mbrojlje t& ambientit shéndetési dhe miréqgenic saciale i kishin pas 4 1akime, uroj qé té kené
takime mé shumé por kérkesa joné éshi¢ q& heréve tjera kur 1€ vijng kélo raporte 1& té jené mé t&
giera, dhe té na tregojné saktésisht se ¢ka kané punuar, té jené mé produktiv dhe t& na ndihmojné
cdhe neve, pse jo edhe juve gka ka nevojé per t¢ mirén e qeverisjes lokale.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, kéto komilete jané zgjedh tani voné ne fund
t€ vitin 2019, se nuk mundemi me prit edhe shumé, mirépo sa i pérket takimeve ata jané &
obliguar vetém 6 takime me i mbajt brenda vitit, duliet me punu dhe me i arsyetua ato 6 takime.

Burim Bujupi- kérkesa ime &shté qé¢ me iu ndihmu sa ma shumé edhe pak drejloreshés pér
Kulturé Rint dhe Sport pér arsye se kur e kemi béré shpalljen e sportistit 1& vitit pér vitin 2019,
ceremonia solemne ka qené shumé e zbehté, ka qené pér keqardhje, kisha kérkuar q& kéta me iu
ndihmu edhe Drejtoreshén pér Kulturé Rini dhe Sport, me iu dhéné ide pér organizimet tjera,
sepse organizimi i vitit 2019 pér shpallje té sportistit t& vitit ka pas shumé& mangési me i
pémurésua, sepse edhe ne si komuné me pas nj& smbient mé (& miré, mé t& ngrohté.

Kryetari i Komunds z.Ramiz Liadrovei, sa i pérket organizimit nuk ka pas buxhet me shumé
dhe jané detyruar me mbajt né hollé t&é shkollés sé mesme dhe aq ka pas buxhet.

Burim Bujupi- organizimi & behet bshét a béhet me mjete té subvencioneve apo me mallra dhe
shérbime q€ jané t& ministria pér Kultré Rini dhe Sport apo Drejtoria?

Kryetavi i Komunés z.Ramiz Lladrovei, kéto i béné drejtoria me buxhet té vetin, nése nuk ka
buxhet t& velin e merr nga njé drejtori tjetér. Pér eventin e spodil pér kété arsye e ka edhe
komitetin me i sugjerua me 1 ¢héné rekomandime si me béré ma mirg, duhet té gjithe mé
kontribu q& me e bé sa ma miré

Burim Bujupi- uné mendoj se né t€ ardhmen kishe qené miré kur formohet edhe komisioni pér
ndarjen e shpérblimeve pér sportist t& vilit me qené komision me shumé i p&rbéré prej
sportistéve, e né komunén toné kemi shumé sportist dhe shumé klube sportive duke filluar nga
futbolli, basket , volejbelli kemi mundur me i marré té paktén dy ose tre anétar ié komisionit me
qené sportisté dhe ata jané mé shumé né rrjedha dhe kané njohuri rreth sportit dhe ka mundur me
qené pérzgjedhja mé e miré ¢ mundshme, mirépo ata sportisia munden me iu ndihmu edhe rreth
organizimit, mbesim me shpres qé herave té tjera do té kemi njé orpanizim ma té mirg,



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, i ftoj t& votojné pér rekomandim pér kuvend,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Pér votuan 7 anétar

Kundér nuk patl

Abstenim nuk pati,

Kryesuesi i Kuvendit Konmunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e shiaté té rendit 18
dités: 7. Raporti Financiar i zhvillimit té Buxhetit janar— dhjetor 2019,

Pasi nuk pati diskutime vérejije apo sugjerime Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot
Halilaj, i floj t& votojné pér rekomandim pér kuvend, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar.
Pér votuan 7 anélur

Kundér nuk pati

Abstenim nuk paii,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halifaj, hapi diskutimin pér pikén c teté (€ rendit té
dités: 8. Njoftim rreth pérfundimit t€ kontratave té shliytézimit té pronave (€ paluajtshme
ng KKomunén ¢ Drenasit,

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci- ju i keni para jush 5 kontrata qé e pérfundojné afatin
10 vjegar t& shfrytézimit té pronés s¢ paluajishme komunale, uné e kam kérkuar opinionin e
ministrise, ligjt tani éshte né fuqi & pronat qé jané dhéné né shfrytézim pér 10 vjet ato i kthehen
komunés dhe 1 shpallé prapg komuna, po zakonisht ato kompani ka invesiu ta zémé kané pas
sukses atyre munden me iu hap mmugé por procedurat ligjore duhet me u ndjek dhe ¢ keni edhe
pérgigien nga MAPLAja, - :

Burim Bujupi- kishte qené miré me qene edhe njé raport rreth kétyre kontratave , se ata
pérfitues a ju kang pérmbajt kontratés qé ¢ kané nénshkruar mé komunén sepse kéta me siguri
prapé kané aplikuar, dhe nése i kané pénmbush kriteret pse mos me ia dhéné njé pérparési , prapé
té njéjléve qé kané qené pérfitues té prones komunale.

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci, ne ¢ kemi béré shpalljen pér prona kéto qé i marrim
aplikojné dhe ata qé i kané alo prona dhe sigurisht q& kané investuar duhet me léné njé mundési
qé ala me pas pérparési.

Edolina Plakiqgi- po i shoh kéilu dy kontrata té lidhura 2005 dhe ¢ kané pas né shfrytézim pér 10
vjet, pér 10 vjet po i bien deri né vitin 2015, q& 4 vjet dmth ato ¢ kané shfrytézo pronén pa
kontrate?

Kryetari i Komungs z.Ramiz Liadrovci, ata qé iu ka dalé kontrata né vitin 2014-2015 ata 1
kané vazhduar kontratat ata i kané krye obligimet ndaj komunaés, por ligjérisht nuk kané qené né
rregull,

Pasi nuk pati diskutime tjera Kryesuesi ICuvendit Komunal Labinot Halilaj, i fto) t& votojné
per rekomandim pér kuvend, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Pérvotuan 7 anétar

Kundér nuk pati



Abstenim nuk paii,

Kryesuesi i Kuvendit Iomunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e nénté té rendit té
dités: Té ndryshme

Burim Bujupi—i njofloi se si anétar i komisionit pgr emértim (& rrugéve ne kemi fitluar me
punén kemi fillu me dal ne teren dhe me i shqyriuar kérkesat qé jané adresuar prej zyrés se
kuvendit té cilat i kemi marré ne, pyeti se a duhet me ia sjellé t¢ gjitha fshatrave pémjsheré ne
kuvend apo duhet me i sjellé kérkesat njé nga njé si¢ vijné me radhé ?

Kryetari i Komunis z. Ramiz Liadrovei, ju kur t'i siellin duhet me i sjellé (¢ giitha, dhe mé njé
seancé i votojmé & gjitha, komisioni i pérgatit pér gjithé komunén.

Pasinuk pati diskutime tjera vérejtje apo sugjerime, kryesuesi i Kuvendit Komunal konsideroi si
1& mbyllur scancén.

Mbledlija pérfundaj rreth orés: 11: 35 min.

Drenas 30.01,2020

Lividowha lﬁzn-f\jazi
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Duke u bazuar né Vendimin Nr.7518/18 t& datés 19.12.2018, t& Agjencisé pér Mbrojtje té Mjedisit
té Kosovés, Ministria e Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér hartimin e arsyeshmérisé
profesionale pér shpalllen e lokalitetit té Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh sl Monument
I mbrojtur | natyrés, vendimin 01-Nr.070-71395 té datés 17.12.2019, té Kryetarit té& Komungs sé
Gllogocit pér fillimin e procedurave pér hapjen e konsultimit publik pér Propozimin profesional
pér shpalljen e lokalitetit t& Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh si Monument | mbrojtur i
natyrés nga data 17.12.2019 deri me daté 16.01.2019, né mbéshtetje té nenit 58 pika {h) té LigJit
pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 paragrafi 1 pika (h) t& Statutit t&8 Komunés sé&
Gllgoocit, Kryetarl } Komunés i propozon Kuvendit t& Komunés, t& miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér Miratimin e Propozimit Profeslonal pér Shpalijen e lokalitetit t& Boshtrés (Forsythia
europaea) n& Golesh sl monument { mbrojtur | natyrés pér arealln e késaj bime (Sankoc) né
pjesén e Komunés sé Gllogocit

Neni 1

Kuvendi | Komunés sé Drenasit té miratoj Propozimin Profesional pér shpalljen e lokalitetit té
Boshtrés (Forsythla europaea) né Golesh sl monument i mbrojtur | natyrés pér arealin e késaj
bime (Sankoc) né pjesén e Komunés sé Gllogocit.

Neni 2

Pjesé pérbérese e k&tij propozim vendimi éshté Propozimi Profesional pér shpalljen e lokalitetit
té Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh, dhe Harta e Arealit té Boshtrés, zoné e mbrojtur né
kategoring e Monumentit t& Natyrs, punuar nga grupi punues sipas Vendimit Nr.7518/18 té
datés 19.12.2018, té Agjencisé pér Mbrojtjie té Mjedisit t& Kosovés, Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapé&sinor pér hartimin e arsyeshmérisé profesionale pér shpalljen e lokalitetit té
Boshtrés (Forsythla europaea) né Golesh si Monument i mbrojtur | natyrés.

Neni 3
Me miratimin e kéti] propozim vendimi pér miratimin e Propozimit Profesional pér Shpalljen e

lokalitetlt t& Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh, béhet shpallja si monument i mbrojtur i
natyrés pér arealin e késaj bime (Sankoc) g& pérfshin njé pjesé t& Komunés s& Gllogocit.



Nenl 4

Kryerja dhe mbilkéqyrja e procedurave pér zbatimin e vendimit éshté né kompetencé té
Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit.

Neni 5

Ky vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit té Komunés sé Drenasit dhe vlerésimit
té liglshmeérisé nga ana ¢ MAPL-sé,

rl 1 Kbmunés

i N
ARSYETIM

Pér hartimin e arsyeshmérisé profesionale pér shpalljen e lokalitetit té Boshtrés (Forsyth!a
europaea) né Golesh si Monument i mbrojtur | natyrés, Agjencisé pér Mbrojtje té Medisit té
Kosavés, Minlstria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, me vendimin Nr.7519.18 t& datés
17.12.2019, ka formuar Grupin punues nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,
Agjencia e Kosovis p&r Mbrojtjen e Mjedisit, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, né kété
pérbérje:

Qenan Maxhuni, IKMN- kryesues

Valmira Gashl, DMMU- anétar

Elez Krasnlgl, Prof Asoc. Dr. Departamenti i Blologjis&, FSHMN, Universiteti | Prishtinés “Hasan
Prishtina"- anétar

Adnan Bullatovci, Komuna Fushé Kosové- anétar

Bajram Sinani, Komuna LipJan- anétar

Haki Bekolli, Komuna Gllogoc- anétar

Pérparim Gashi, SIM- anétar

Pas hartimit t& propozimit profesional pér shpalljen e lokalitetit té Boshtrés {Forsythia europaea)
né Golesh s Monument | mbrojtur i natyr&s nga grupi punues i formuar sipas vendimit Nr.7519.18
té datés 17.12.2019, nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Agjencia e Kosovés pér
Mbrojtjen e Mjedisit, Institut] | Kosoviés pér Mbrojtjen e Natyrés.

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té¢ Mjedisit, me Propozimln 08-Nr.03070788 dt.
13.12.2019, duke u bazuar né Vendimin e Agjencisé pér Mbrojtje te Mjedisit t& Kosovés té



MMPH-s€ me nr.7518/18 té datés 19.12.2018, pér Hartimin e arsyeshmérisé profesionale p&r
Shpalljen e lokalitetit té boshtrés (Forysthia europiana) Golesh si monument i mbrojtur { natyrés
té paraqitur t& Kryetari | Komunés, &shté kérkuar t& merret vendim pér lelimin e hapjes se
konsultimit publik pér Propozimin Profesional pér Shpalijen e lokalitetit t& boshtrés (Forysthia
europiana) Golesh sl monument | mbrojtur i natyrés pér arealin e késaj bime né Sankoc, né pjesén
e komunés sé& Gllogocit t& punuar nga grupi punues sipas vendimit té lartéshénuar.

Kryetari | Komunés, pas shqyrtimit té propozimit 08-Nr.030-70789 dt. 13.12.2019, paraqitur nga
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit, bazuar né nenin 13 dhe 58 té& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale, Nr.03/L-040 (GZ Nr.28/2008), nenin 72 té Statutit t& Komunés sé Gllogocit
01-Nr.110-6904 dt. 24,09.2008, ka marr Vendim me té cilin Lejohet filliml i procedurave pér
hapjen e konsultimit publik pér Propozimin profesional pér shpalljen e lokalltetit Boshtres
{Forsythla europaea) né Golesh, pjesé e fshatit Sankoc, Komuna e Gllogocit- “Zoné e Mbrojtur né
Kategoring e Monumentit té Natyrés'.

Né bazé té Vendimit té& Kryetarit t& Komunés sé Gllogocit 01-Nr.070-71395 té datés 17.12.2019,
pér lejimin e hapjes sé konsultimit publik pér Propozimin Profesional pér shpalljen e lokalitetit té
Boshtrés (Forsythia europaea) nié Golesh si Monument | mbrojtur | natyrés pér arealin e késaj
bime (Sankoc) né pjesén e Komunés sé Gllogocit té punuar nga grup! punues, éshté publikuar
Njoftimi pér Shpallie Publike n& té& cilén jané ftuar dhe njoftuar qytetarét pér té shprehur
mendimet pér Propozimin Profesional pér shpalljen e lokalitetlt t& Boshtrés (Forsythla Europaea)
né Golesh si Monument i mbrojtur i natyrés duke ndihmuar né dhénien e mendimeve,
sugjerimeve, komenteve e vérejtjeve pér kété propozim dokument né afat prej 30 ditésh nga dita
¢ hapjes s& konsultimit publik.
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Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap@sinor
Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

Propozim profesional

bér shpalljen e lokalitetit té Boshtres (Forsythia europaea) né
Golesh zoné e mbrojtur né kategoriné e Monumentit té Natyrés

Prishtine, 2019



Propozimi profeslonal pér shpalljen e lokalitetit t& Boshtres {Forsythio europeea) né Golesh si
zoné e mbrojtur &shté hartuar nga Grupi Punues me Vendimin Nr. Prot, 7518/18 daté 19.12.2018.

Sipas kétij Vendimi anétar 18 kétlj Grupl punues kané gené;

Qenan Maxhuni, IKMN - kryesues

Valmira Gashi, DMMU - anétare

Elez Krasniqi, Prof. Asoc. Dr. né Departamentin e Biologjisé n& UP/ FSHMN - anétar
Adnan Bullatovei, KK Fushé Kosové — anétar

Bajram Sinani, KK Lipjan — anétar

Haki Berkolli, KK Drenas - anétar

Pérparim Gashi, SIM - anétar
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HYRJE

Instituti | Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés si institucion qendron pérgjegjés pér
hulumtimin dhe evidentimin e vlerave té& natyrés gjaté vitit 2005 ka béré njohjen dhe evidentimin
e vlerave té natyrés né territorin e Komunsé s& Fush# Kosovés me ¢ rast né dhjetor té po kétij viti
i ka propozuar késaj té fundit vénin nén mbrojtje té vendbanimit té llojit endemik Forsythia

europaea (Boshtra) qé gjendet né kodrén e Goleshit.

Meqgenise mé voné éshté konstatuar se kjo zoné ndodhet né kufirin administrativ
ndérmjet territorit t& komunave Fushé Kosavé, Drenas dhe Lipjan atéher& Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor/ Agjenciont pér Mbrojtjen e MJedisit té Kosovés me daté 19,12.2018
ka nxjerré Vendimin Nr. Prot. 7518/18 pér themelimin e Grupit Punues pér hartimin e Propozimit
profesional pér shpalljen e lokalitetit t& Boshtres (Forsythla europaea) né Golesh si zoné e
mbrojtur e natyrés. Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés (Nr, 03/L-233) hartimi i arsyeshmérisé
profesionale té vlerave té natyrés &shté pérgjeglési dhe detyré e Institutit t& Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés ndérsa me qéllim qé monumenti si térési té merr trajtimin e merituar
kuvendet e kétyre tri komunave do duhej qé njékohésisht té nxjerrjen vendimet mbi shpalljen e

territoreve té tyre vec e veg si monument natyre.

Té dhénat e prezantuara né kété Propozim profesional jané mbledhur nga arkiva e
Institutit pér Mbrojtjen e Natyrés dhe komunave pérkatése por me theks t& vecanté jané pjesé e
vizitave dhe ekspeditave hulumtuese né terren té studiuesve nga Departamentti i Blologjise té
Universitetit té Prishtings té& udhéhequra nga Prof, Asoc. Dr. Elez Krasnigl né bashképunim me

eksperté té fushave pérkatése.



BAZA LIGJORE

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés (Nr. 03/L-233), nenl 14 - Monumentl | Natyrés éshté
pjesé ose térési e pjeséve té pandryshuara té natyrés sé gfallé ose t& vdekur | clli ka vieré
ekologjike, shkencore, estetike ose kulturo-historike dhe/ose viera turistike. Monumenti i natyrés
mundet me qené gjeclogjlk - paleontologjik, mineralogjik, hidrologjik, strukture gjeologjike,
sediment, gjeomorfologjik - shpella, humnera, muret shkémbore, hidrologjik - burime, ujé rrjedhé,
ufévaré, lige, botanik - ekzemplaré té rrallé ose té réndésishém té botés bimore pér njé lokalitet,
lokalitet i vogé) botanlk ose zoologjik | réndésishém pér vierat e tif shkencore. Né monumentin e
notyrés dhe né aférsi té drejtpérdrejt té tij qé éshté pjesé pérbérése e zonés sé mbrojtur nuk

lejohen veprimtarité té cilat rrezikojné karakteristikat dhe vierat e tij.

Shpalljen e vierés sé mbrojtur té natyrés pér lokalitetin e Boshtres (Forsythia europaea)
né Golesh e béné kuvendi | komunés né territorin e sé cilés glendet, pas marrjes paraprake té

pélgimit nga Ministria.

Propozimi i aktit pér shpallje mbéshtetet né propozimin profeslonal té hartuar nga
Instituti 1 Kosoviés pér Mbrojtjen e Natyrés, me té cilin pércaktohen vlerat e zonés e cila
propozohet té mbrohet, ményra e administrimit me até zoné si dhe propozimi i organit i clli e

nxjerr aktin pér shpallje pér sigurimin e mjeteve pér administrim me zonén e mbrojtur.

P&r propozimin e shpalljes sé zonés s& mbrojtur informohet publiku. Procedurén e qasjes
publike pér shpalljen e monumenteve té natyrés e organizon dhe e udhéheqé kuvendi komunal

né territorin e st cilés gjendet zona dhe zgjaté mé sé paku tridhjet& (30) dité,

Propozuesi | aktit pér shpalljen e zonés sé mbrojtur ka detyrim qé té deklarohet pér
propozimet qé kané dalé nga gasfa e publikut, kurse vérejtjet e parashtruara nga debati béhen

plesé pérbérése e dokumentacionit né té cilin bazohet propozimi pér shpallje.

Lajmérimi pér qasjen publike shpallet né mjetet e informimit publik dhe né ueb fagen e

Komunés dhe pérmban shénimet, dokumentacionin hartografik dhe dokumentacion tjetér ldhur



me zonén e propozuar pér vénie né mbrojtje, afatin kohor pér shqyrtim, datén e pérfundimit té

pranimit té& komenteve dhe referencat e organit i cilf i pranon komentet.

Komunat né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyrés, Strategjing, programin e mbrojtjes sé
natyrés dhe dokumentet e rregullimit hapésinor jané té detyruara qé té:

o kujdesen pér ruajtjen e larmisé biologjike dhe pelzazhore pér territorin e vet;

s shpallin zonat e mbrojtura pér té cilat jané kompetente;

e sigurojné kushtet pér mbrojtjen dhe ruajtjen e zonave té& mbrojtura pér té cilat jané

kompetente;

» marrin pjesé né procedurén e shpalijes té zonave té mbrojtura té cllat i shpallé Qeveria

ose Kuvendi;

e marrin pJesé né hartimin e planeve té menaxhimit me zonat e mbrojtura pér té cllat jané

kompetente;

» kujdesen pér promovimin e mbrojtjes sé natyrés dhe japin mbéshtetje dhe kujdesen pér
shoqatat, veprimtaria e té cilave éshté mbrojtja e natyrés;

o pércjellin giendjen e ruajtjes sé natyrés dhe pér até Ministrisé dhe Institutit i paragesin
raport;

¢ mbajné regjistrat pér shénimet té réndésishme pér mbrojtjen e natyrés;

» informaojné publikun pér gjendjen e natyrés né& territorin e veté dhe pér masat e
ndérmarra pér mbrojtjen dhe ruajtjen e saji;

» ofrojné ndihmé profesionale dhe ndihmé tjetér organeve té pushtetit lokal n& mbrojtjen

e patyrés né territorin e veté;

kryejné dhe puné té tjera té psrcaktuara me kété Ligj dhe aktet nen ligjore té nxjerra prej tij,

N& vitin 2017 Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor né bazé t& dhénave nga Libri i
Kuq i florés vaskulare t& Republikés s& Kosovés dhe Listés sé propozuar nga Insituti i Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés, ka miratuar Udhgzimin Administratlv Nr.12/2017 pér shpalljen e llojeve té
egra strikt té mbrojtura ku Boshtro éshté pjesé e késaj liste né kategoriné e JUCN-sé si llo] mé pak

i rrezikuar {LC).



OBIEKTIVAT

Qéllimet e synuara me vE&nien nén mbrojtje té késaj zone jané:

Mundésiml i punéve hulumtuese kérkimore-shkencore, arsimore, kulturore,
edukative dhe punéve té tjera profesionale né pajtim me konceptet bashkékohore né

zhvillimin e késaj zone me synim ruajtjen e natyrés,

Mbrojtja e ekosistemit dhe diversitetit biologjtk, menaxhimi | géndrueshém si dhe

marrja e masave pér revitalizimin e ekosistemeve té démtuara,

Shfrytézimi racional i vlerave natyrore p&rmes mblkéqyrjes dhe kontrollit t& zonés pér

té ndaluar degradimin e métejshém té saj,

Ndérmarrja e veprimtarive té pérshtatshme té ruajtjes dhe menaxhimit, me qéllim té

rivendosjes sé kushteve ekologjike né ekosistemet dhe habitatet e degraduara.

Realizimi i géllimeve té pérgjithshme té zhvillimit té géndrueshém ekonomik etj.



KARAKTERISTIKAT FIZIKO - GJEOGRAFIKE

* Pozita gjeografike dhe madhésia e territorit

Areali i bimés sé Boshtrés né Kosove 8shté evidenluar né trekéndéshin e takimit té tre
komunave Fushé Kosove, Drenas dhe Lipjan. Ky areal &shté evidentuar né njé sipérfage prej 87.96
ha.

Nga kjo sipérfage pjesa me e madhe shtrihet ne komunén e Fushe Kosovés 51.92 ha,
pastaj Gllogocit me 19,65 ha dhe até té Lipjanit me 16.39 ha.

Ne aspektin gjeomorfologjlk kjo hapésiré cilésohet sl teren kodrinore malor qé pér nga
gleneza e formimit ju takon maleve te vjetra, pérkatésisht vargut te Goleshit.

Plesa me e madhe e kétyre maleve Jang t& zhveshura nga vegjetacioni drunor, ndérkaq
arealt i shtrierjes sé& boshtrés shtrihet né lartési nga 740 deri né 990m i shogéruar edhe me bimé
tjera drunore,

Né aspektin gjeologjik, substrati | Boshtrés né Golesh shtrihet kryesisht né formaclonin e
shkémbinjve ultrabazik, ndérkaq shikuar né aspektin pedologjik kjo hapésiré éshté e pérberé prej
tokave rendzine dhe pseudogle]e.

Fig. 1. Pamje e zonés qé propozohet pér mbrojtje
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Fig. 3. Harto e zonés se propozuar pér mbrojtje




BIODIVERSITETI

Biodiversiteti &shté njé nocion shumé kompleks qé& nénkupton térésiné e llojeve dhe

ekosistemeve, ose shprehur ndryshe biodiversiteti paraget llojltojshmériné jetésore né toké.

Zona e propozuar pér Mbrojtje — Kodra e Goleshit ka pozité té volitshme gjeograflke, me
vecori hidrogjeologlike, pedologjike, me kushte té mira klimatike q& e bé&jné kété zoné
Interesante si né piképamje floristike dhe vegjetative ashtu edhe né até faunistike dhe

peizazhore.

Kjo Hojlio]shméri &shté rezultat I ndérveprimit kompleks té faktoréve biotik dhe ablotik té

cilét krijojné kushte té favorshme pér llojllojshméri té biméve dhe shtazéve brenda késaj zone.

Flora dhe vegjetacioni

Bazuar né hulumtimet e viteve té fundit né terren, né pérgjithési Goleshi me rrething
karakterizohet me floré dhe vegjetacion té pasur, Vetém né pyll dhe né vende shkurrore né
Golesh me rrethiné jané konstatuar mé tepér se 100 lloje bimore té florés vaskulare. {Krasnigi, E.
et]. 2015). Poashtu né pjesén me kullosa dhe vende shkémbore, nga flora vaskulare jané
konstatuar mé tepér se 200 lloje bimore. Né kuadér té Goleshit me rrething, deri mé tani jané
konstatuar llojet endemike té ballkanit si né vijim: Centaurea albertil, Forsythia europaea,
Galatello albanica, Halacsya sendtneri, Paramoltkia doerfleri, Polygala doerfleri dhe Potentillo
visianil. Ky fitodiversitet i pasur i florés vaskulare karakterizohet poashtu me lloje bimore té
kategorizuara pér nga kércénueshméria sipas IUCN dhe té radhitura ng Librin e Kuq té Florés
Vaskulare t& Republikés s& Kosovés. Lloje bimore té vlerésuara sipas kriterteve té IUCN, prezente
né Golesh me rrething jang llojet bimore Narcissus poeticus, Centaurea albertli, Galatella
albanica, Klasea radiato, Halacsya sendtnerl, Paramoltkia doerfleri, Linum flavum, Forsythia
europaeo, Polygala doerfleri, Potentilla visianii, Hoplophyllum bolsserianum dhe Daphne

cneorum (Miltaku, F. et] 2013).
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Edhe vegjetacioni | Goleshit me rrethiné &shté interesant, Ky vegjetacion karakterizihet
me vegjetacion té pyjeve, shkurreve e vendeve barishtore. N& kuadér té vegjetacionit té Goleshit
me rrethiné é&shté konstatuar prezenca e kétyre asociacioneve bimore: Nga matjet
fitocenologjike &shté vértetuar prezenca e fitocenzave pylore, shkurrore dhe té kullosave. Sipas
principeve dhe metodave t& shkollés Zurich-Montpellier (Braun-Blanquet 1964, Rexhepi, F.
1994), Jang& konstatuar fitocenoza nga rendet Quercetalia pubescentis dhe Halacsyetalia
sendtneri. Kéto fitocenoza jané: Quercetum frainetto cerris scardicum, Quercetum pubescentis
cerris, Polygalo-Forsythietum europaeae, Hyperico-Euphorbietum glabriflorae dhe Potentillo-

Fumanetum bonapartel (Krasnlqi, E. etj. 2017).

Forsythia europaea Deg.et Bald.

Forsythia europaea Deg.et Bald. (Boshtér e Evropés, Boshitér, Bosht, Boshtér, Boshtérofé,
Boshtupéz, Broshtull, Bushtérizé, Fangelgere, Fygjen, Fyshtér, Fyzhnje, Hyshtér, Kashtrojg,
Kiladér, Puzhén, Pyshtér, Shtogél, Shtogér, Ulér, Yshté) (Krasniqi, F. etj 2003).

I takon familj‘es Oleaceae {Ullinjore).

Pérshkrimi i llojit

Eshté bimé drurore — shkurre (Fanerofite-P), e larté deri 3 m. Degézat dhe nyjet fang me
palcé dhe kthina. Gjethet | ka té thjeshta dhe eliptike ose vezake, té shogéta. Gjethet e degéve |
ka pa lule t& dhémbézuara deri né ura, ato té degéve me lule buzéplota, 5-8 cm té gfata. Lulet i
ka té verdha me Kupé rreth 3 mm dhe me kuroré -15 mm té gjata. Kapsula éshté 1.2-1,5cm,

riporadhohet me farg, [ulézon V-V, frytnon VIII-IX.

Eshté bimé endemike dhe relikte terciere e Kosovés dhe Shaipérisé. Eshté zbukluar nga
Degen dhe Baldac mé 1897 nga materlali | mbledhur né Kosové dhe Shqipéri. N& Kosové éshté e
pérhapur né rrethinén e Pejés {Gubavc), né rrethinén e Gjakovés (Qafa e Prushit deri né
Ponashec), rrethina e Rahovecit (Koznik, Zatriq), rrethina e Prishtinés (Golesh){Rexhepi, F. 2000,
Millaku, F. et). 2013, Krasniqi, E. et]. 2015).
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Hablitat|

Ky lloj n& Kosové rritet né vende shkémbore —~ serpentinore duke krijuiar pyje té rralla ose
shkurre. Zaknonisht rritet n& shoqérim me llojet: Cornus mas, Quercus pubescens, Quercus cerris,
Acer monspessuloenum, Fraxinus ornus, Sanguisorba minor, Centaurea montana, Viola sylvestris,

Popygala doerfleri, Filipendula hexapetala, Crataegus monogyna etj. (Millaku, F. et]. 2013).

Fig. 4. Forsythia europaea (Golesh, foto: Elez Krasnigl 10.04.2010)
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Pérhapja e pérgjithshme:

Sipas Deg. et Doerfler (1897}, Rexhepi (2000}, Josifovic, M. et al. {1973), Blecic et Krasniqi
(1971), ky lloj éshté i pérhapur né serpentinet e Shqipérisé veriore (regjioni | Drinit té Bardhé dhe
Drinit té Zi) dhe né kéto lokalitete té Kosovés: Gubave, Koznlk, rajoni i Mirushés deri afér

Rahovecit, Qafa e Prushit, Bokat e Morinés dhe Golesh {Mlllaky, F. et]. 2013).

Poputacionet:

Populacionet e kétij lloji nd Golesh dhe né rrethingn e Koznikut {Zatriq, Mirushé) Jané né
giendje m& t& miré né krahasim me populacionet e kétij lloji né Qafé Prush, Qafé té& Morinés dhe
Gubavc. Populacionet mé té& degraduara dhe mé me pak individé maturé jané populacionet né
Gubavc {PeJ&) dhe Bokat e Morinés. Pér momentin populacionet e kétij lloji jané stabile. (Millaku,

F. et]. 2013).

Kategoria e kércénueshmérisé né Kosové sipas IUCN

LC - Mé pak [ rrezikuar {Millaku, F, etj. 2013},

Arsyetimi | vlerésimit:

Ky lloj éshté vlerésuar nga hartuesit e Librit té Kuq té florés vaskulare té Kosovés né vitin
2013 si LC (mé pak i rrezikuar) pasi qé llojl pér momentin nuk éshté | kércénuar né até masé sa

qé loji t& futet né ndonjé kategori mé té larté (Millaku, F. etj. 2013)..

Statuti ndérkombétar

Taksoni nuk éshté perfshiré né Listén e Kuge té florés sé Evropés {8ilz, M., et al 2011} dhe
as t& botés (Walter, K.S., Gillett, H.J. 1998). Né listén e kuge t& Shqlpérisé (MMPAU 2007) ky lioj
kategorizohet si { NE) - Jo | vlerésuar (Millaku, F. etj. 2013},

13



Shkaqet e rrezikimit

Sipas Millaku, F. et]. (2013} Jané disa shkage q& mund té rrezlkojné gjendjen natyrore t& kétij

llojl e ndér to:

Humbja dhe degradimi I habitatit { i nxitur prej njeriut),
Minierat,
Prerja selektive e drunjéve,

Prerja pér pastrim,

LA A o

Zjarret,

Masat mbrojtése:

Pérmes institucioneve pérgjegjése, né kété rast Institutit pér Mbrojljen e Natyrés por
edhe ekspertése té fushiés duhet té monitorohen populacionet e kétij lloji né Kosové, Habjtatet
ku rritet ky lloj Jané té pasura edbe me lloje tjera endemike dhe relikte & kané réndési shkencore
(Millaku, F. etj. 2013).

Fauna

Fauna e Kosovés né pérgjithési éshté pak e studiuar. Né kuadér t& késaj hyné edhe ajo e
Kodrés sé Goleshit e cila me biotopet e saj ofron kushte t& mira pér jetesén e llojeve té ndryshme

shtazore.

Gjaté vizitave hulumtuese né terren sl dhe nga té dhénat qé gjenden né arkivin e IKMN-

s& jané konstatuar disa lloje té shtazéve, e g€ mé té shpeshta kané qené:

* Breshka tokésore (Testudo hermani),
» Hardhuca e gelbért (Lacerta viridis),
o lriqi (Erinaceus concolor),

o Dhelpra {Vulpes vulpes),

o Lepurii fushiés (Lepus europaeus) et],
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Nga llojet e shpendéve né kété zoné me rrethiné vegohet kryesisht:

Huta {Buteo buteo)

Gardatina (Carduelis carduelis)
PElfumbI | shkémbit (Columba livia)
Korbl {Corvus corax)

Korbi sqep bardhé (Corvus frugilegus)
Gala (Corvus monedula)

Sorra {Corvus corone)

Skifteri kthetrazi (Falco tinunculus)
Dervishi (Galerida cristata)
Dalléndyshja (Hirundo daurica)
Harabeli i shtélsé (Passer domesticus)

Méllenja (Turdus merula) etj
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GJENDJA

Né zonén e propozuar pér mbrojtje né té tri aniét e sajé ka ndérhyrje sl né zonén e gjeré

ashtu edhe né até té propozuar pér mbrojte,
Kormuna e Fushé Kosoviés

Salpérket pjesés sé parcelave me areal té Boshtrés e qé zhvillohet dhe feton ne lokalitetin
e Harilaglt, ndérhyrjet e evidentuara jané pérreth Kalasé sé Harilaqit (parku eolik), objekte pér
banim dhe disa objekteve afariste shérbyese té cilat né até zone sipas PZHK-sé kané si destinlm
industring. Mirépo, ndérhyriet nuk jané t& médha dhe areall 1 késaj bime éshté ende né gjendje

té miré dhe sipérfaget e mbuluara me té jané ende té ruajtura.

Fig. 5. Pamje e Parkut eolik né pfesén e Fushé Kosovés
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Komuna e Drenasit

Zona e propozuar pér mbrojtie e monumentit té natyrés gjendet né pjesén lindore &
Komunés sé Drenasit né kufi me Komunén e Fushé Kosovés dhe Lipjanit. Konfiguracioni i zonés
éshté kodrinor né lartési Min= 775 m dhe Max= 985 m ku pé&rfshing n)& sipérfaqe prej 28,4 ha qé

| takojné vetém Komunés s& Drenasit.

Hapésira pérreth arealit té llojit bimor Boshtra, éshté kryesisht e pasur me lloje bimore
barishtore. N&é kontekst té gjeré né aférsi té késaj zone &shté né proces té planifikimit té
ndértohet stadlumi kombitar, parku i biznesit 2 si dhe té béhet zoné ndértimore ku do té ngriten
mullin] t& eriés. Ndérhyrjet e evidentuara jan# aktlvitete minerare - guréthyes, mirépo jané jashté
zonés sé propozuar pér mbrojtje. Gurdthyesi né aférsi té zonés nuk éshté funksional, mirépo zona
nuk éshté revitalizuar pas pérfundimit té aktivitetit ashtu si¢ éshté e paraparé me ligjet né fuqi

pér mbrojtjen e mjedisit.
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Foto 6, 7 dhe 8. Pamje nga gjendfa né zonén qé i takon Komunés sé& Drenasit pas aktiviteteve

Koemuna e Lipjanit

Sa | pérket pjesés qé& i takon Komunés se Lip)anit né kété zoné nuk ka ndonje aktivitet qé
éshté zhvilluar ose pritet té realizohet, Gjithashtu territori | paraparé té pérfshihet né kuadér té
zonis sé propozuar pér mhrojtje &shté né pronési publike dhe me kété rast éshté pérfshiré pjesa

mé e madhe e lokalitetit t8 llojit endemik Boshtra.

Megenkse né té tri komunat Jané né hartim e sipér Hartat Zonale Komunale me kétét rast
ky lokalitet edhe para nxjerrjes s& vendimeve nga ana e komunave pérkatése do té pércaktohet
paraprakisht si zoné e mbrojtur e natyrés pér llojin e Boshtres (Forsythia europaea) dhe do té

pércaktohen kushtet e pérgjithshme dhe specifike té késa] zone.
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MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI ME ZONEN

Punét profesionale né monitorimin dhe hulumtimin e vlerave natyrore né zonat e
mbrojtura té natyrés i kryen Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (IKMN) si organ kryesoré
qendror pér mbrojtjen e natyréis, ndérsa pércjelljen e glendjes sé vegorive té réndésishme dhe
karakteristike e b&jné komunat né bashk&punim me IKMNn dhe personat tjeré juridik té

autorizuar,

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés ng& pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyres
Nr. 03/L- 233, do té pércjellé punén dhe zbatimin e masave té& mbrojtjes sé zonés duke dhéng
mendime profesionale né planet e zhvillimit dhe né t& gjitha vendimet t& cilat jand t& lidhura me

kété objekt té& mbrojtur té natyrés,

Megenése komunat pérkatése do t& nxjerrin vendimet pér mbrojtén e k&saj zone atéheré

ato edhe do té jeng pérgjegjése né aspektet e menaxhimit dhe administrimit me kété zoné.

Propozimi i aktit pér shpallle — Vendimi, mbéshtetet né kété propozim profesional né té
cilén Jan& pércaktuar vlerat e zonés sl dhe propozohet organi i clli nxjerr aktin pér shpallle pér

sigurimin e mjeteve pér administrim me zonén e mbrojtur.

19



PERFUNDIM

Duke u mhéshtetur né vlerat e veganta natyrore kjo zoné me kufijté e pércaktuar dhe me
sipérfage té pérgjithshme prej 87.96 ha (51.92 ha né K. e Fushé& Kosovés, 19.65 ha né K. e
Gllogocit dhe 16.39 ha né K. e Lipjanit) propozohet té vihet nén mbrojtje ligjore né kategoriné e
Monumentit Natyror dhe té nxirren vendime pérkatése pér mbrojtén e pjeséve té veta

territoriale nga ana e tri Komunave pérkatése.

Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjlmi mbrojtés i shkallés s& 111-t& né té cilén
pércaktohen masat dhe kushtet me té cilat lejohen dhe ndalohen aktivitete dhe veprimtari té

caktuara, pér zbatimin e té cilave kuJdesen Komunat pérkatése.
Ndér masat qé duhet té ndérmerren jané:
* mos ndértimi | objekteve té pa planifikuara,
® shénjimii kufijve té zoné&s sé mbrojtur,
¢ vazhdimi | hulumtimeve té métejme té vierave natyrore,
¢ mbrojtja adekuate e llojeve t& rrezikuara,
s ndalimii hedhjes sé mbeturinave etj,

Masat tjera duhet té pércakton né vendimin p&r vénien nén mbrojtje té késaj zone nga ana

e té dy komunave pérkatése.
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